
والدين  اهمال كار

آیا شــما به نقش شــریف پدر بودن یا مادر بودن مفتخرید؟ 
اگر پاســخ مثبت است، آیا این تجربه را داشته اید که فرزندتان 
شــب امتحان تا واپسین لحظات وقت خویش را گوش تا گوش 
ســر ببرد و وانگهی، ســاعت صفر بامداد با اضطراب به ســراغ 
کتاب هایش برود؟ یا صبح که برای رفتن به مدرســه صدایش 
می زنید، به خاطر انجام ندادن تکالیفش از رفتن به مدرسه سرباز 

بزند؟
 در چنیــن مواقعي چه احساســی دارید؟ رفتــار او را علت 
چه معلول هایــی می دانید؟ حتماً در پاســخ به این پرســش 

پیش فرض های ذهنی بسیاری دارید؛ از جمله:
تمام وقتش را پای تلویزیــون به بطالت گذراند یا به صحبت 
با دوســتانش سپری کرد؛ امان از فضای مجازی، مدرسه و معلم 

بی فکرش و ...
 در این میان، تا به حال با خود اندیشــیده اید شاید ریشة این 
قبیل رفتارهای فرزند را باید در ســال های ابتدایی زندگی او و 

نحوة تعامل شما با وی جست وجو کرد؟
 درک ایــن موضوع دشــوار می نماید، اما ایــن یک واقعیت 
انكارناپذیر اســت که زندگی هر خانــواده یک قصة دنباله دار و 
به هم پیوسته اســت که رفتارهای هر فرد را به فرد دیگر ربط 

می دهد.

 توصیف سبک های فرزندپروری
برای درک هر چه بهتر این مهم، سه نمونه خانواده را در نظر 

بگیرید:
خانوادة نمونة 1

در خانواده ای مقرراتی و سخت گیر که دنیای آن ها مجموعه ای 
از قواعد خط کشی شده است و فرزند ملزم به رعایت آن هاست، 
هرگونه اعتراضِ فرزند نســبت به این قوانین، با سرکوب همراه 
خواهد بود. همة تصمیمات خُرد و کلان زندگی به والدین ختم 
می شــود و فرزند نمی تواند به عنوان شخصي حقیقی و حقوقی، 
به تنهایی انتخاب کند. در عمل آزادی در کار نیســت؛ انتخاب 

بی انتخاب. فرزند مجبور به انجام وظایف مقرر اســت و 
هرگونه تخطّی در این مســیر، بی درنگ با 
بازخواست و صد البته تنبیه همراه خواهد 

بود. بــه موازات آن، فرزنــد زمانی می تواند 
به تحســین والدین چشم داشته باشد که 
طبق اســتانداردهای مطلق پدر و مادر، 
عملکردی کامل و بی عیب و نقص نشان 
دهــد. در یک کلام، ایــن قبیل فرزندان 
جماعتی هســتند که شیرجه های نرفته، 
برایشــان کوفتگی های بســیار به ارمغان 

سبک های فرزندپروری و تأثیر آن بر اهمال کاری فرزند
سید میثم موسوی

 تصویرگر
لیلا فرقاني

كارشناس ارشد روان شناسي تربیتي
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آورده اســت. چنین خانواده اي، مدرســة فرزندش را بدون در 
نظرگرفتن نظر او انتخاب می کند. رشتة تحصیلی فرزند را فقط 
بر اساس صلاح دید خود به او تحمیل می کند. در ارتباط افراطی 
با مدرســه اســت. به طور دائم وضعیت فرزند خــود را واکاوی 
می کند و برای او و مدرســه اش نسخة جدید می پیچد. و فقط 
زمانی از وضعیت تحصیــل او راضی خواهد بود که نمرة کامل 
بگیرد یا نفر اول کلاس باشــد. چنین خانواده اي، در عین حال 
گوش شنوایی برای دلایل موفق نشدن و حتی اعتراض فرزندش 

به این شیوه ندارند.
خانوادة نمونة 2

در ســاختار چنین خانواده ای انضباط اهمیت 
بســیار دارد و در مقابل کنترل شــدیدی بر 
رفتــار فرزند وجود ندارنــد. در چارچوب 
محدودیت هــا بــه فرزند خــود آزادی 
می دهنــد. در واقــع بــه آزادیِ توأم با 
نظارت معتقدند. قوانینــی وضع می کنند که 
موازین رفتاری روشنی دارد؛ به استقلال فرزند 
خویش احترام مي گذارند و در عین حال از فرزند 
انتظــار رفتارِ به قاعده را دارند. چنین والدینی قاطع، 
اما مهربان اند. به عبارتی، جمع اضدادِ خوش نشسته 
در کنار هم اند. چنین خانــواده ای، برای انتخاب 
مدرسه، اول نظر، سلیقه و احساس فرزندش را 
جویا می شود و سپس با توجه به چارچوب های 
خانوادگی، به صورت مشارکتی تصمیم می گیرد. در مورد انتخاب 
رشــته توانایی ها، استعدادها و علاقه هاي او را در نظر مي گیرد و 
به او مشــورت می دهد، اما انتخاب نهایی را بر عهدة خودِ فرزند 
می گذارد. ارتباطش با مدرسه در حد اطلاع از وضعیت فرزند است 
و در صورتی که مشکلی وجود داشته باشد، این ارتباط و پیگیری ها 
وسیع تر می شود. در نهایت، این خانواده وقتی از وضعیت تحصیل 
فرزندش راضی است که او برای اهدافش تلاش کند و متناسب با 
شرایط به نتیجة مطلوب برسد. درصورت دست نیافتن به نتیجة 
دلخواه، برای رفع مشکل، نشست های خانوادگی تشکیل می دهد. 
فرزند این خانواده مسئولیت شکست ها و موفقیت های تحصیلی را 

خود بر عهده می گیرد.
خانوادة نمونة 3

در این معجــونِ خانواده  نام، در عمل قوانینــی وجود ندارد. 
آزادی مطلق حکم فرماست و فرزند می تواند برای خودش 

انتخــاب کند، تصمیم بگیرد و هر کاری را که می خواهد 
عملی کند؛ بدون آنکه نظارت اولیا متوجه او باشــد. در 

ایــن خانواده، هرکس ســرش به کار خودش گرم اســت و هر 
طور که مایل باشــد زندگی می کند. شعار این خانواده در دو 

جمله خلاصه می شود؛ ساده بگیر و زندگی کن. براي مثال، 
خانواده ای که مدرســة فرزندش را فقط بر 
اساس نظر او و بدون بررسی شرایط مدرسه 

و خانواده انتخاب می کند، بر وضعیت تحصیلی او هیچ کنترلی 
ندارد و اصولًا یا با مدرسه ارتباطی برقرار نمی کند یا این ارتباط 
در روند عملکرد فرزند تأثیر معناداری ندارد. این خانواده توقع 
تحصیل از فرزند خود ندارد، اما هرگونه تجهیزات و امکاناتی را 

که او درخواست می دهد برایش فراهم می کند.

سه نمونه خانوادة مذکور سه سبک متفاوت را در فرزندپروری 
نشان مي دهند: به ترتیب مستبد، مقتدر و آسان گیر.

 
ســبک فرزندپروری بیانگر روابط عاطفی و نحوة ارتباط کلی 
والدین با فرزند به شــمار می رود. همچنین، عاملی مهم برای 
رشــد و یادگیری کودک نیز محسوب مي شود. ابـــعاد تعامل 
عد »توقع و پاسخ دهی« است که با  والدین با فرزند شامل دو بُـ

توجه به سه نمونة مورد نظر عبارت اند از:
مقتدر: هر دو بالا.

مستبد: توقع بالا، پاسخ دهی پایین.
اینکه شما خود را بیشــتر مشابه کدام یک 
از نمونه هاي فوق بدانید، عاملی راهگشــا برای 

پاسخ گویی به سؤال آغازین ماست:
دلیــل رفتارهــای اهمال کارانــة تحصیلی 

فرزندتان چیست؟

 دلایل اهمال فرزند
بررســی کنیم در هر یک از این ســه گروه 

خانواده چه اتفاقی برای فرزند و اهمالش می افتد:
آسیب شناسي خانوادة نمونة 1

- ســختگیری و نظارت زیاد خانواده بر روند درسی و مدرسة 
فرزند، حس مسئولیت پذیری او را از بین می برد و او دیگر خود 
را موظف به انجام وظایف تحصیلی نمی داند، اما از طرف دیگر، 
اگــر وظایف محوله را انجام ندهد، تنبیه می شــود. پس تا حد 

امکان عمل خود را به تعویق می اندازد.
- فرزند حق انتخاب ندارد و مجبور به پیروی اســت. در این 
میان، والدین هم از او انتظار نامعقول دارند. همة این ها 
کافی اســت تــا فرزند به توانایی هایش شــک کند و 
آن هــا را نادیده بگیرد و در نتیجه خودکارآمدی 
تحصیلی اش کاهش یابد. کسی که خودکارآمدی 
پایینی دارد، از تلاش کردن برای رســیدن به 

اهداف درسی باز می ایستد.
خودکارآمدی تحصیلی بیانگر برداشت فرد 
از توانایی اش در سازمان دهی و انجام تکالیف 

آموزشی است.
- فردی که اهداف و موقعیت تحصیلی اش را 
خودش انتخاب نکــرده و حتی در انتخاب آن ها 
دخیل هم نیســت، برای پیشرفت انگیزة کمی 

زندگي هر 
خانواده یك قصة 
دنباله دار و به هم 
پیوسته است كه 
رفتارهاي هر فرد 

را به فرد دیگر 
ربط مي دهد
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دارد و ایــن بی انگیزگی او را از تلاش برای 
برداشــتن گام هایی رو به جلو و موفقیت آمیز 

بازمی دارد.
انگیزة پیشرفت دربردارندة تمایل فرد به تلاش برای 
کسب موفقیت یا احساس خوشایند ناشی از موفق شدن در 

انجام وظایف است.
- ملاک ارزشمندی در چنین خانواده ای عملکرد کامل است. 
این توقعِ والدین باعث می شود فرزند از شکست خوردن هراس 
زیاد داشــته باشد و این هراس دو نتیجه در پی خواهد داشت؛ 
یا برای جلوگیری از شکســت اصلًا سراغ آن کار نمی رود؛ مثلًا 
روز امتحان به بهانه های متفاوت به مدرسه نمی رود، یا به فردی 
کمال گــرا تبدیل می شــود که برای انجــام دادن تکالیفش به 
بهترین نحو، یا فشــار زیادی را تحمل می کند یا از سر وسواس 

زیاد، آن کار را به تعویق می اندازد.
کمال گرایی: یک سازة شخصیتی با ویژگی هایی همچون تلاش 
برای کامل و بی نقص بودن و تعیین معیارهای بسیار افراطی در 

عملکرد همراه با گرایش به ارزیابی انتظاری رفتار است.
انواع کمال گرایی:

الف( خودمحور: انتظار بالا و افراطی فرد از خود.
ب( دیگرمحــور: انتظار بــالا و افراطی فرد از 

دیگران.
ج( جامعه محور: انتظــار بالا و افراطی جامعه 

از فرد.
آسیب شناسي خانوادة نمونة 2

- والدین با اعِمال قوانین و مقررات روشــن، 
تعیین استانداردهای دقیق و داشتن انتظاراتی 
متناســب بــا تـــوانایی فرزنــد در حوزه های 
تحصیلی، بــه او آزادی انتخــاب مي دهند، در 
تصمیم گیری ها وی را سهیم می کنند و ضمن 
حمایــت لازم، به او اســتقلال می دهند. فرزند 
چنین خانواده ای به توانایی های خــود اطمینان کامل دارد. او 
سطح بالایی از خودکارآمدی را تجربه  مي كند و برای رسیدن به 
موفقیت دست از تلاش برنمی دارد. همچنین، به خاطر دخیل 
بودن در تصمیم گیری، خود را مسئول مي داند و انگیزة پیشرفت 

بالاتری دارد.
آسیب شناسي خانوادة نمونة 3

- فرزنـد این خانـواده حس همـکاری ندارد و بی نظم و غیرقابل 
اعتمـاد است. هر پدر و مـــادری برای فرزنـدش رؤیایی در سر 
می پروراند؛ رؤیای یک زندگی موفقیت آمیز که گاه در عمل چیزی 
نیست جز مخلوطي از خلسه های سطحی و نامعقول. برای رسیدن 
به رؤیاها باید به مقدمات آن ها پایبند باشــیم. این مقدمات تنها 
خواندن، نوشــتن و انتخاب مدرسة خوب نیست، بلکه شجاعت، 
اعتمادبه نفــس و مهارت های زندگی مدخل این آمال هســتند؛ 
نقطة عطفـی که در اولین ارتباط هر فـرد با خانواده اش پی ریزی 

می شود و این همان جزئیات تأثیرگذاری است که خمیرمایة دوام 
موفقیت در آیندة فرزند را نوید می دهد.

 حمایت خانواده در طول زندگی هر فرد پشتوانة محکمی به 
شمار می رود. روابط و چگونگی تعامل بین والدین و فرزند، نقش 
مهمی در رشد اعتماد به خود، عزت نفس و خودکارآمدی فرزند 
دارد؛ خواه مثبت باشد و خواه منفی. شاید مهم ترین تفاوت بین 
ســه خانوادة مطرح شــده، دو عنصر مهربانی و قاطعیت باشد؛ 
مهربانی نشــان دهندة احترام والدین به فرزند است و قاطعیت 

نشان دهندة احترام والدین به خودشان.
خانوادة مستبد قاطعیت دارد، اما مهربانی خیر.

خانوادة آسان گیر مهربانی دارد اما قاطعیت هرگز.
لیکــن خانوادة مقتدر، مهربانی و قاطعیــت را هم زمان دارد؛ 

درست مثل دوکفة ترازِ ترازو.
 بی تردید هر شــیوه ای را که والدین اتخـــاذ کنند، هدفشان 
جز موفقیت و تعـــالی فرزند خویش نیســت، اما مدلِ رفتاری 
سبک های مســتبد، اهمال کاری تحصیلی فرزند را پیش بینی 
می کند. در حالی که ســبک مقتدر اثــری از اهمال تحصیلی 
باقی نخواهد گذاشت. سبک مستبد رفتاری ارباب منشانه دارد 
که حتی در نوع تحســین، مالکیت پیروزی را از فرزند می گیرد 
و تنها بــه او می آموزد که به چه چیز فکــر کند، در حالی که 
سبک مقتدر رفتاری محترمانه دارد که در نوع تشویق، مالکیت 
پیروزی فرزند را به رســمیت می شناســد و به او می آموزد که 

چگونه فکر کند.
 و این اســت تفاوتی از زمین تا آســمان که سرنوشــت های 

متفاوت را رقم خواهد زد.
بار دیگر سؤال آغازین را با زبانی دیگر به تأمل می نشینیم:

تحصیلی  اهمال کارانة  رفتارهــای  از  درصــد  چند 
فرزندتان به سبک فرزندپروری شما وابسته بوده است؟
برای آشــنایی بیشتر با ســبک فرزندپروری مقتدرانه، کتاب 
»تربیت دموکراتیک نوجوان« در صفحات بعدی مجله معرفی 

خواهد شد.
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فرزندپروری و عملکرد تحصیلی با واسطة خودکارآمدی تحصیلی و انگیزة 

پیشرفت. نشریة روان شناسی خانواده. بهار و تابستان ۱۳۹۳. دورة . شمارة ۱.
5. بشارت، محمدعلی؛ کوروش عزیزی )1390(. رابطة سبک های فرزندپروری 
والدین با کمال گرایی فرزندان در نمونه ای از خانوارهای ایرانی. نشریة خانواده 

پژوهی. تابستان ۱۳۹۰. دورة . شمارة 26.

تا به حال باخود 
اندیشیده اید 
که شاید ریشة 
رفتارهای 
اهمال کارانة 
فرزندتان را باید 
در سال های ابتدای 
زندگی و نحوة 
تعامل شما با وی 
 جست وجو کرد؟
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